Mimowolnie wracały wspomnienia z Rosji; Aksakow znał z doświadczenia
śledztwa i wymierzanie sprawiedliwości w Izbie Karnej i Senacie. Tymczasem w Paryżu
ujrzał sąd publiczny, poddany kontroli społecznej, dokonujący przesłuchań w sposób
jawny, bardziej ludzki dzięki przysięgłym wnoszącym do formalnej praworządności ele-

30 Tamże, s. 315. List z 19 kwietnia/1 maja 1857 r.
31 Tamże, s. 330 -331, 334, 340 -341. Listy z 4 (16) czerwca 1857 r. oraz z 17 (29) czerwca 1857 r.
32 Tamże, s. 316 -317, 320 -321. List z 19 kwietnia/1 maja 1857 r.